

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Consiliul Raional Drochia** , or.Drochia, str.Independentei 15

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, Mircea Moldovan, reprezentanți ai ofertantului S.R.L. „Acțiune-M” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de reparație a acoperișului la grădinița de copii din s. Miciurin, r-nul Drochia** pentru suma fără TVA de **382 489,74 lei** (trei sute optzeci și două mii patru sute optzeci și nouă lei, 74 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **76 497,95 lei** (șaptezeci și șase mii patru sute nouăzeci și șapte lei, 95 bani)

Total 458 987,69 lei (patru sute cincizeci și opt mii nouă sute optzeci și șapte lei, 69 bani)

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate, pînă la **30 septembrie 2021**.
2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **09 iulie 2021 inclusiv**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază: nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 08.06 2021

**Mircea Moldovan, în calitate de director, legal autorizat să
semnez oferta pentru și în numele S.R.L. „Acțiune-M”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garanție bancară în cuantum de ____ % (din prețul total ofertat) și constituie _____mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 3 (trei) ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant, Director S.R.L. „Acțiune-M”

Mircea Moldovan

**Lucrări de reparație a acoperișului la
grădinița de copii din s. Miciurin, r-
nul Drochia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 458 987,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat	m3	15,0000	6 596,15 1 044,00	98 942,27 15 660,00
2	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	15,0000	115,72 34,00	1 735,80 510,00
3	RpCP25C	Confectionarea capului ancorare-fixare profile metalice de solidarizare, orizontale si verticale, din placute metalice 20x20 cm	buc	120,0000	328,22 205,20	39 387,00 24 624,00
4	RpCP27A	Confectionarea si montarea tiranului metalic din otel-beton, cu diametrul de 20 mm k=0,25 Coeficient la manoperei=0,2500 Coeficient la pentru materiale=0,2500 Coeficient la utilajului=0,2500	m	24,0000	57,30 41,50	1 375,20 996,00
5	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Coreia), gr.0,42mm, H/18 Material marunt=1,0500	m2	708,7500	218,43 46,00	154 814,77 32 602,50
6	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	29,8000	148,08 32,00	4 412,71 953,60

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (ulei mineral,alb de zinc, cositor, aliaj,vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,0500				
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m	99,0000	216,58 14,00	21 441,10 1 386,00
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	53,0000	229,96 12,00	12 187,67 636,00

		Total	lei	334 296,52
		Asigurari sociale	24 %	18 568,34
		Transportarea materialelor	3 %	7 668,40
		Total		360 533,26
		Cheltuieli de regie	3 %	10 816,00
		Total		731 882,52
		Beneficiul de deviz	3 %	11 140,48
		Total		382 489,74
		TVA	20 %	76 497,95
				458 987,69
		Total deviz: Inclusiv salariu		77 368,10

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a acoperișului la grădinița de copii din s. Miciurin,
r-nul Drochia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 458 987,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	48,8400	40,00	1 953,60
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	387,7500	40,00	15 510,00
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,8600	40,00	1 514,40
4.	7212030022700	Sudor	h-om	196,3800	40,00	7 855,20
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	710,7750	40,00	28 431,00
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	280,8000	40,00	11 232,00
7.	7224130022649	Strungar	h-om	37,6200	40,00	1 504,80
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	182,4275	40,00	7 297,10
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,0000	40,00	1 560,00
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,7500	40,00	510,00
		Total manopera				77 368,10

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	3,4500	5,00	17,25
2.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	6,3000	5 083,33	32 024,98
3.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	9,4500	5 083,33	48 037,47
4.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	25,5000	7,50	191,25
5.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	15,0000	12,00	180,00
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	55,5000	35,00	1 942,50
7.	2413217300010	Cleme	buc	50,4900	40,00	2 019,60
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	48,9000	5,00	244,50
9.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1800	75,00	13,50
10.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1800	10,00	1,80
11.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	100,5000	7,50	753,75
12.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	37,2094	7,00	260,47
13.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	74,4188	158,33	11 782,73
14.	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,9180	23,00	251,11
15.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	414,0000	11,00	4 554,00
16.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	372,0937	22,40	8 334,90
17.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	139,2405	23,50	3 272,15
18.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (tip Coreia), gr.0,42mm, H/18	m2	855,8156	110,00	94 139,72
19.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	29,7675	122,83	3 656,34
20.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	106,0290	90,00	9 542,61
21.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	57,3195	84,17	4 824,58
22.	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	222,6000	17,50	3 895,50
23.	2710603421736	Otel patrat lam.cald lt = 45 mm OL 37-In S 334	kg	108,0000	17,50	1 890,00
24.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S	kg	36,6000	48,00	1 756,80

		1125/2				
25.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,9387	21,00	19,71
26.	2873147300863	Agrafe	kg	7,8225	21,00	164,27
27.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	25,2450	15,00	378,68
28.	2874115837745	Suruburi	buc	545,9000	0,15	81,89
29.	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	52,5000	0,10	5,25
30.	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	52,5000	0,05	2,62
31.	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	52,5000	0,08	4,20
32.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	75,0000	28,00	2 100,00
33.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	30,7040	39,17	1 202,68
34.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,9180	189,17	2 065,36
35.	2875274000502	Cot burlan	buc	50,4900	80,83	4 081,11
36.	2875274000503	Cot de capat	buc	25,2450	80,83	2 040,55
37.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	25,2450	39,17	988,85
38.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	10,9180	88,92	970,83
39.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	76,4260	41,00	3 133,47
40.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	52,5000	21,00	1 102,50
41.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 697,6875	0,55	3 683,73
42.	4011106202741	Energie electrica	kw	156,0000	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				255 613,21

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0750	250,00	18,75
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,9300	10,00	39,30
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1500	25,00	3,75
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	21,6000	35,00	756,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	38,2805	10,00	382,81
6.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,9000	10,00	9,00
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,6000	10,00	36,00
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,7800	20,00	15,60
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1800	300,00	54,00
		Total utilaje de construcții				1 315,21

Total	lei	334 296,52
Asigurari sociale	24 %	18 568,34
Transportarea materialelor	3 %	7 668,40
Total		360 533,26
Cheltuieli de regie	3 %	10 816,00
Total		731 882,52
Beneficiul de deviz	3 %	11 140,48
Total		382 489,74
TVA	20 %	76 497,95

Total deviz:

458 987,69

Intocmit

D.Naclițchii

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a acoperișului la grădinița de copii din s. Miciurin, r-nul Drochia**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat	m3			6 596,15 1 044,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	25,8500	40,00	1 034,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,6300	5 083,33	3 202,50
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,4200	5 083,33	2 135,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,0000	28,00	140,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,5000	21,00	73,50
	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,5000	0,10	0,35
	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	3,5000	0,05	0,17
	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,5000	0,08	0,28
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			98 942,27
2	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			115,72 34,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	40,00	34,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	5,00	1,15
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	7,50	12,75
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	7,50	50,25
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	10,00	0,12
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	12,00	12,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	1,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	300,00	3,60
		Cheltuieli directe	lei			1 735,80
3	RpCP25C	Confectionarea capului ancorare-fixare profile metalice de solidarizare, orizontale si verticale, din placute metalice 20x20 cm	buc			328,22 205,20
	7212030022700	Sudor	h-om	1,5500	40,00	62,00
	7224130022649	Strungar	h-om	0,3000	40,00	12,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3000	40,00	12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	40,00	13,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,3400	40,00	93,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	3,4500	11,00	37,95
	2710603421736	Otel patrat lam.cald lt = 45 mm OL 37-ln S 334	kg	0,9000	17,50	15,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,2000	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	35,00	15,75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	5,00	2,00
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,3000	48,00	14,40
	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	1,7300	17,50	30,28
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,1800	35,00	6,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			39 387,00
4	RpCP27A	Confectionarea si montarea tiranului metalic din otel-beton, cu diametrul de 20 mm k=0,25 Coeficient la manoperei=0,2500 Coeficient la pentru materiale=0,2500 Coeficient la utilajului=0,2500	m			57,30 41,50
	7212030022700	Sudor	h-om	1,7300	40,00	17,30
	7224130022649	Strungar	h-om	0,2700	40,00	2,70
	7122050013400	Zidar	h-om	1,3400	40,00	13,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	40,00	3,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	40,00	5,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	35,00	2,19
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	5,00	0,19
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,1000	48,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	2,5000	17,50	10,94
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	75,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1300	20,00	0,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 375,20
5	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Coreia), gr.0,42mm, H/18 Material marunt=1,0500	m2			218,43 46,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (tip Coreia), gr.0,42mm, H/18	m2	1,1500	110,00	132,83
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,40	11,76
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	5,20
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	158,33	16,62
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	122,83	5,16
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	7,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			154 814,77
6	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,0500	m2			148,08 32,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	40,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	23,50	109,80
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	21,00	0,66
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	21,00	5,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 412,71
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m			216,58 14,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,00	96,39
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	80,83	41,22
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	39,17	9,99
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	40,00	20,40
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	15,00	3,83
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	80,83	20,61
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	39,17	9,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 441,10
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m			229,96 12,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	84,17	91,03
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	41,00	59,12
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	23,00	4,74
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	39,17	4,03
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	88,92	18,32
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	189,17	38,97
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,15	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 187,67

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)